
 

1-4 

 

PROCESSO - 

INTERESSADO COAF-CAU/SC 

ASSUNTO 
Ampliação do quadro de vagas dos empregos de provimento efetivo 
em carreira do CAU/SC - alteração do ANEXO I da Deliberação 
Plenária DPOSC nº161, de 14 de julho de 2017. 

  
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOSC Nº 799/2024 

 
Aprova a alteração do ANEXO I da 
deliberação Plenária DPOSC nº 161, de 
14 de julho de 2017, que amplia o quadro 
de vagas referente ao cargo de “Assistente 
Administrativo (Assistente Técnico*) ” de 
11 (onze) vagas para 12 (doze) vagas. 

 
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA 
CATARINA (CAU/SC), no exercício das competências e prerrogativas de que tratam os 
artigos 2º, 3º e 29 do Regimento Interno do CAU/SC, reunido na sua 152ª Reunião 
Plenária Ordinária, de forma virtual, após análise do assunto em epígrafe, e 
 
 
Considerando o artigo 29º, inciso IX do Regimento Interno do CAU/SC, o qual dispõe que 
compete ao CAU/SC apreciar e deliberar sobre matérias encaminhadas pela Presidência, 
pelo Conselho Diretor, por comissões ordinárias e por comissões especiais; 
 
Considerando o artigo 29º, inciso XII do Regimento Interno do CAU/SC, o qual dispõe que 
compete ao CAU/SC apreciar e deliberar sobre atos normativos relativos à gestão da 
estratégia econômico-financeira, da organização e do funcionamento do CAU/SC; 
 
Considerando o artigo 29º, inciso LXVI do Regimento Interno do CAU/SC, o qual dispõe 
que compete ao CAU/SC apreciar e deliberar sobre planos de cargos e salários, e suas 
alterações, bem como sobre remunerações e índices de atualização do CAU/SC; 
 
Considerando a Deliberação Plenária CAU/SC nº 161, de 14 de julho de 2017, que 
“Regulamenta e disciplina os empregos públicos de provimento efetivo de carreira e de 
provimento em comissão, as vagas de estágios do CAU/SC, cria funções gratificadas, e 
estabelece outras providências”; 
 
Considerando a Deliberação COAF-CAU/SC nº 007 de 17 de maio de 2024, que aprovou 
a alteração do ANEXO I da Deliberação Plenária DPOSC nº 161, de 14 de julho de 2017 
que versa sobre a ampliação do quadro de vagas; 
 
Considerando a Deliberação nº 021/2024 CD-CAU/SC, de 27 de maio de 2024, que 
aprovou a alteração do ANEXO I da Deliberação Plenária DPOSC nº 161, de 14 de julho 
de 2017, que amplia o quadro de vagas referente ao cargo de “Assistente Administrativo 
(Assistente Técnico*) ” de 11 (onze) vagas para 12 (doze) vagas; 
 

 
DELIBERA:  
 

1 – Aprovar a alteração do ANEXO I da Deliberação Plenária DPOSC nº 161, de 14 de 
julho de 2017, que amplia o quadro de vagas referente ao cargo de “Assistente 
Administrativo (Assistente Técnico*) ” de 11 (onze) vagas para 12 (doze) vagas e passa 
a vigorar com a seguinte redação:  



 

2-4 

 

 
 

ANEXO I: QUADRO DE VAGAS DOS EMPREGOS DE PROVIMENTO EFETIVO EM 

CARREIRA DO CAU/SC  

(**Alterado pela Deliberação Plenária nº 396, de 09 de agosto de 2019) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Nomenclatura de Empregos/cargos existentes, oriundos do PCCS de 2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cargos/Empregos Públicos  
 

Nº de 
Vagas   
 

 
Analista Administrativo e Financeiro 

 
4 
 

 
Analista de Compras, Contratos e Licitações 

 
1 
 

 
Advogado 

 
3  
 

 
Arquiteto e Urbanista (Analista Técnico*, Arquiteto Fiscal*) 

 
 

9 
 
 

 
Técnico em Secretariado 

 
2 
 

 
Assistente Administrativo (Assistente Técnico*) 

 
 

11 
 
 

Total de Vagas: 30** 



 

3-4 

 

 

ANEXO I: QUADRO DE VAGAS DOS EMPREGOS DE PROVIMENTO EFETIVO EM 

CARREIRA DO CAU/SC  

(**Alterado pela Deliberação Plenária nº 799, de 07 de junho de 2024) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           *Nomenclatura de Empregos/cargos existentes, oriundos do PCCS de 2013 
 
 
2 - Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/SC. 
 
Esta Deliberação Plenária entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Florianópolis, 07 de junho de 2024. 
 
 

 
 

Carlos Alberto Barbosa de Souza 
Presidente do CAU/SC  

 
Publicada em: 11/06/2024. 

 

Cargos/Empregos Públicos  
 

Nº de 
Vagas   
 

 
Analista Administrativo e Financeiro 

 
4 
 

 
Analista de Compras, Contratos e Licitações 

 
1 
 

 
Advogado 

 
3  
 

 
Arquiteto e Urbanista (Analista Técnico*, Arquiteto Fiscal*) 

 
 

9 
 
 

 
Técnico em Secretariado 

 
2 
 

 
Assistente Administrativo (Assistente Técnico*) 

 
 

12 
 
 

Total de Vagas: 31** 



 

4-4 

 

 

152ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SC 
 

Folha de Votação  
 
 

nº Conselheiro (a) 
Votação 

Sim Não Abst. Ausênc. 

1 Carlos Alberto Barbosa de Souza* - 

2 
Ana Carina Lopes de Souza 
Zimmermann 

X    

3 Anne Elise Rosa Soto X    

4 Annelise da Silva Castells X    

5 Daniel Rodrigues da Silva X    

6 Douglas Goulart Virgílio X    

7 Eliane de Queiroz Gomes Castro X    

8 Karol Diego Carminatti X    

9 Larissa Moreira X    

10 Letícia Paula Negri X    

11 Luiz Alberto de Souza X    

12 Luis Carlos Consoni X    

13 Mariana Campos de Andrade X    

14 Matheus Daniel Marsaro Welter X    

15 Newton Marçal Santos X    

16 Rodrigo Kirck Rebêlo X    

17 Rosane Giannella Kasemodel X    

18 Suzana de Souza    X 

 

Histórico da votação: 

Reunião: 152ª Reunião Plenária Ordinária. 

Data: 07/06/2024. 

Matéria em votação: Item 6.2 -  Melhoria da estrutura funcional do CAUSC - Alteração do 
ANEXO I da Deliberação Plenária DPOSC nº 161. 
 
* O Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII, do Regimento 
Interno CAU/SC). 

Resultado da votação: Sim (16) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01) Total (17) 

Ocorrências: Não houve. 

Secretário da Reunião: Pery Roberto 
Segala Medeiros – Secretário dos Órgãos 
Colegiados  

Condutor da Reunião: Presidente Carlos 
Alberto Barbosa de Souza 

 
  


		2024-06-11T10:28:29-0300


		2024-06-14T14:35:23-0300




